Man is
animal and is
not animal

uel intellectus. Audi Apostolum: *Mente*, inquit, *seruio legi dei*, *carne autem legi peccati*. Et innumerabiles diuinae scripturae sententiae hoc ipsum approbant. Quid ergo mirum, si duplex hominis conditio intelligatur, cum ipse quodammodo duplex sit; et quod animalibus simile est, cum animalibus, quod autem spiritualibus per se et absolute, cum spiritualibus creari? Ac per hoc non te turbet quod dixi hominem cum caeteris animalibus in uno eodemque genere de terra productum et, ultra omnium animalium naturam, ad imaginem et similitudinem dei factum.

A. Non me fortassis moueret, si possem ad purum dinoscere quomodo sub uno eodemque genere cunctorum animalium ita homo conditus sit, ut meliori sua parte super omnem naturam animalium subsistat.

N. Miror cur eadem repetis. Diximus enim hominem, in quantum animal est, inter animalia sub uno genere, in quantum animal non est, extra omne genus omnium animalium factum fuisse.

A. Eheu! Iam maior longeque difficilior quaestio, quantum mihi uidetur, orta est.

N. Quae sit illa, dic, quaeso.

A. Videris, ut opinor, duas animas in uno homine subsistere arbitrari: unam quidem quae corpus administrat et uiuificat et nutrit et auget, et per corporeos sensus sensibilia sentit eorumque phantasias in memoria sua recondit, et caetera quae animas animalium caeterorum in corporibus suis peragere notissimum est, alteram uero in ratione et intellectu subsistentem, ad imaginem dei et similitudinem factam, quod ualde absurdum uidetur.

N. Duas animas in uno homine nec ratio nec diuina auctoritas sinit me arbitrari, immo etiam prohibet, nec ulli recte philosophantium fas est aestimare. Vnam uero eandemque rationabilem animam humano corpori ineffabili modo adiunctam hominem esse assero; ipsumque hominem mirabili quadam et intelligibili diuisione, ea parte qua ad imaginem et similitudinem creatoris factus est, nullius animalitatis participem esse et ab ea omnino absolutum, ea uero qua animalitati communicat, in uniuersali animalium genere de terra (hoc est de communi omnium natura) productum.

1-2 Rom. 7, 25.

3 mirum] duplex conditio hominum *titulum mg. add. J* 15 animal est . . . non est] *p. ras. R¹* 17 mihi] *om. HM* 25 subsistentem] *H, J (p. corr.), M, subsistens F, J (a. corr.), PR*

the Apostle says: 'By my mind I serve the Law of God, but by flesh the law of sin'. And this has the support of innumerable other texts of Holy Scripture. So what is there so remarkable in the fact that man is understood to have a two-fold creation, seeing that he himself is in a manner of speaking a two-fold creature? That in him which resembles the animals was created with the animals, and that which resembles the spiritual creatures was created in itself and absolutely with the spiritual creatures. Let not your mind therefore be troubled that I said that man was produced out of the earth in one and the same genus as the rest of the animals, and yet is made 'in the image and likeness of God' beyond all animal nature.